«Щельяюр»

сикт овмöдчöминлон

муниципальной юконса

Совет

[image: image1.png]

	Совет

муниципального образования сельского поселения «Щельяюр»

	КЫВКÖРТÖД

	РЕШЕНИЕ

От  30 декабря 2011 года                                                           №3-8/1
	О внесении изменений в решение Совета  от 19 августа2009 года № 2-24/1 «Об утверждении Положения о порядке владения, пользования и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования сельского поселения «Щельяюр»

Руководствуясь статьями 35 и 51 Федерального закона № 131-ФЗ от 06 октября 2003 года  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 3 статьи 19 Федерального закона № 83-ФЗ от 08 мая 2010 года « О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений»

Совет сельского поселения «Щельяюр»

Р Е Ш И Л:

1. Внести в Положение о порядке владения, пользования и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования сельского поселения «Щельяюр», утвержденное решением Совета  сельского поселения «Щельяюр»от 19.08. 2009 года № 2-24/1 «Об утверждении Положения о порядке владения, пользования и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования сельского поселения  «Щельяюр», изменения согласно приложению.

2. Решение вступает в силу со дня официального обнародования.

Глава сельского поселения «Щельяюр»                                                       О.В.Хозяинов

Приложение

 к решению Совета

сельского поселения «Щельяюр»

от 30  декабря  2011 года №3-8/1

  Изменения, вносимые в Положение о порядке владения, пользования и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования сельского поселения «Щельяюр», утвержденное решением Совета сельского поселения «Щельяюр»  от 19.08 2009 года № 2-24/1 «Об утверждении Положения о порядке владения, пользования и распоряжения муниципальной собственностью сельского поселения «Щельяюр»

1. Глава 8. Порядок принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий и учреждений сельского поселения изложить в следующей редакции:

«Глава 8. Порядок принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий муниципального района «Ижемский»

Статья 38.  Общие положения

1. Настоящий порядок принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий сельского поселения «Щельяюр» (далее - Порядок) разработан в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» и Уставом муниципального образования сельского поселения "Щельяюр", а также другими нормативными актами.

2. Порядок регулирует  принятие решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий на территории муниципального образования сельского поселения "Щельяюр".

3. Решение о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий сельского поселения "Щельяюр" принимается руководителем администрации сельского поселения "Щельяюр".

При принятии решения о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий учитываются: экономическая целесообразность, социальная значимость, организационный и финансовый эффект, возможные негативные последствия принятых решений, их влияние на реализацию прав и свобод граждан, а также соответствие деятельности муниципальных предприятий вопросам местного значения сельского поселения "Щельяюр".
4. Учредителем муниципальных предприятий выступает муниципальное образование муниципального района «Ижемский». Функции и полномочия учредителя от имени муниципального образования сельского поселения "Щельяюр" осуществляет администрация сельского поселения "Щельяюр".

Статья 39.  Порядок принятия решения о создании муниципальных предприятий

1. С инициативой о создании муниципальных предприятий могут выступать Совет сельского поселения "Щельяюр", глава сельского поселения "Щельяюр".

Инициатива о создании муниципальных предприятий оформляется письменным ходатайством. Ходатайство о создании муниципальных предприятий направляется его инициатором на рассмотрение главе сельского поселения "Щельяюр".

В ходатайстве указывается перечень вопросов местного значения, для решения которых предлагается создать муниципальное предприятие,  основные виды деятельности создаваемого муниципального предприятия, сведения о размере уставного фонда создаваемого муниципального предприятия и источники его формирования, перечень имущества (в том числе недвижимого), необходимого для создания и функционирования муниципального предприятия, оценку эффективности, в том числе бюджетной, создания муниципального предприятия.

2. Отраслевой специалист администрации сельского поселения "Щельяюр", на которого возложена координация деятельности в соответствующих отраслях (сферах управления), по поручению главы сельского поселения "Щельяюр" готовит заключение о целесообразности создания муниципального предприятия.

3. На основании заключения отраслевого отдела администрации сельского поселения "Щельяюр" принимается одно из решений:

- о создании муниципальных предприятий;

- об отказе в создании муниципальных предприятий.

4. Решение о создании муниципальных предприятий оформляется постановлением администрации сельского поселения "Щельяюр". Проект постановления готовит отраслевой специалист, координирующий соответствующую отрасль.

В постановлении указываются:

- решение о создании предприятия с указанием целей и предмета его деятельности;

- полное наименование предприятия;

- размер уставного фонда предприятия и порядок его формирования;

-отраслевой специалист  администрации сельского поселения "Щельяюр", на которого возлагается координация деятельности предприятия;

- лицо, ответственное за подготовку учредительных документов создаваемого предприятия;

- лицо, на которое возлагаются полномочия по государственной регистрации создаваемого предприятия.

К проекту постановления прилагается заключение о целесообразности создания муниципальных предприятий.

Статья 40. Порядок принятия решения о реорганизации муниципальных предприятий

1. С инициативой о реорганизации муниципальных предприятий могут выступать Совет  сельского поселения "Щельяюр", глава сельского поселения "Щельяюр", отраслевой специалист администрации сельского поселения "Щельяюр", предприятия.

Инициатива о реорганизации муниципальных предприятий оформляется письменным ходатайством. Ходатайство о реорганизации муниципальных предприятий  направляется его инициатором на рассмотрение главе сельского поселения "Щельяюр".

В ходатайстве указываются причины реорганизации муниципальных предприятий,  форма реорганизации, затраты, необходимые для реорганизации муниципальных предприятий, оценка эффективности, в том числе бюджетной, реорганизации муниципального предприятия.

2. Отраслевой специалист администрации сельского поселения "Щельяюр", на которого возложена координация деятельности в соответствующих отраслях (сферах управления), по поручению  главы сельского поселения "Щельяюр" готовит заключение о целесообразности реорганизации муниципальных предприятий.
3. На основании заключения отраслевого специалиста администрации сельского поселения "Щельяюр" принимается одно из следующих решений:

- о реорганизации муниципальных предприятий;

- об отказе в реорганизации муниципальных предприятий.

4. Решение о реорганизации муниципальных предприятий оформляется постановлением администрации сельского поселения "Щельяюр".

В постановлении указываются:

- форма реорганизации;

- лицо, ответственное за:

а) публикацию в органах печати сообщения о реорганизации;

б) письменное уведомление кредиторов реорганизуемого предприятия,  в порядке и сроки, предусмотренные действующим законодательством;

в) подготовку учредительных документов, передаточного акта и разделительного баланса;

г) государственную регистрацию реорганизованного предприятия.

К проекту постановления прилагается заключение о целесообразности реорганизации муниципальных предприятий. Проект постановления готовит отраслевой специалист, координирующий соответствующую отрасль.

Статья 41.  Порядок принятия решения о ликвидации муниципальных предприятий

1. Предприятие может быть ликвидировано по решению главы сельского поселения "Щельяюр" и по решению суда по основаниям и в порядке, которые установлены Гражданским кодексом, иными федеральными законами.

2. С инициативой о ликвидации муниципальных предприятий могут выступать Совет сельского поселения "Щельяюр",  глава сельского поселения "Щельяюр", отраслевой специалист администрации сельского поселения "Щельяюр"и предприятия.
Инициатива о ликвидации муниципальных предприятий оформляется письменным ходатайством. Ходатайство о ликвидации муниципальных предприятий направляется его инициатором на рассмотрение  главе сельского поселения "Щельяюр".

В ходатайстве указываются основания ликвидации муниципального предприятия, учреждения, затраты, необходимые для ликвидации муниципального предприятия,  оценка эффективности, в том числе бюджетной, ликвидации муниципального предприятия.

3. Отраслевой специалист администрации сельского поселения "Щельяюр", на которого возложена координация деятельности в соответствующих отраслях (сферах управления), по поручению главы сельского поселения "Щельяюр" готовит заключение о целесообразности ликвидации муниципальных предприятий.
4. На основании заключения отраслевого специалиста администрации сельского поселения "Щельяюр"принимается одно из следующих решений:

- о ликвидации муниципальных предприятий;

- об отказе в ликвидации муниципальных предприятий.

5. Решение о ликвидации муниципальных предприятий оформляется постановлением администрации сельского поселения "Щельяюр".

В постановлении:

- устанавливаются порядок и сроки проведения ликвидации;

- назначается состав ликвидационной комиссии;

- указывается лицо, на которое возлагается обязанность уведомить регистрирующий орган о принятом решении о ликвидации и о формировании ликвидационной комиссии, а также о составлении промежуточного ликвидационного баланса.».
К проекту постановления о ликвидации прилагается обоснование целесообразности ликвидации предприятия. Проект постановления готовит отраслевой отдел, координирующий соответствующую отрасль.
Пояснительная записка

к проекту решения Совета сельского поселения  «Щельяюр»   О внесении изменений в решение Совета сельского поселения «Щельяюр»от 19.08. 2009 года № 2-24/1    «Об утверждении Положения о порядке владения, пользования и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования сельского поселения «Щельяюр».

  Настоящее решение подготовлено в соответствии со статьей 35 Федерального закона № 131-ФЗ от 06 октября 2003 года  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и с пунктом 3 статьи 19  Федерального закона № 83-ФЗ от 08 мая 2010 года « О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений.

Финансово-экономическое обоснование:

Финансовых затрат – нет.

Сроки и порядок вступления в силу:

Решение вступает в силу со дня официального обнародования
Разработчик - инициатор проекта:

Администрация сельского поселения «Щельяюр»
_1204440345.doc
[image: image1.png]